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Intersentia v

Voorwoord

Beste lezer,

Dit handboek Ondernemingsboekhouden: van boekhouding tot jaarrekening is de opvolger van een werk 
dat gedurende vele jaren bij een andere uitgeverij onder de naam Vennootschapsboekhouden werd gepu-
bliceerd.

De structuur van het tweede deel van het boek werd gewijzigd om nauwer aan te sluiten bij de indeling 
van de balans en resultatenrekening.

De wet van 18 december 2015 en het koninklijk besluit van dezelfde datum, beide gepubliceerd in het 
Belgisch Staatsblad van 30  december 2015, hebben vrij omvangrijke wijzigingen aangebracht aan de 
fi nanciële rapportering. Zo bestaan er voortaan drie schema’s van jaarrekeningen.

Talrijke recente adviezen van de CBN werden ook verwerkt in deze nieuwe editie.

Het boek werd aangepast aan de teksten gepubliceerd tot 31 oktober 2016.

Suggesties van gebruikers zijn steeds welkom. Ze kunnen mij via de uitgeverij worden overgemaakt.

Ik hoop dat dit handboek u helpt bij de steeds evoluerende fi nanciële rapporteringsplichten van ven-
nootschappen en verenigingen.

Veel leesplezier.

De auteur,
Jean Pierre Vincke
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Lijst van afkortingen

AR algemeen rekeningenstelsel
AV algemene vergadering
BIBF Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten
BS Belgisch Staatsblad
btw belasting op de toegevoegde waarde
BVBA besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid
BW Burgerlijk Wetboek
CBFA Commissie voor het Bank-, Financie- en Assurantiewezen
CBN Commissie voor Boekhoudkundige Normen
Comm.V gewone commanditaire vennootschap
Comm. VA commanditaire vennootschap op aandelen
CVBA coöperatieve vennootschap met beperkte aansprakelijkheid
CVOA coöperatieve vennootschap met onbeperkte aansprakelijkheid
DBI defi nitief belaste inkomsten
EESV Europees economisch samenwerkingsverband
ESV economisch samenwerkingsverband
FOD Federale Overheidsdienst
FSMA Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten
IAB Instituut der Accountants en Belastingconsulten
IBR Instituut van de Bedrijfsrevisoren
ivzw Internationale vereniging zonder winstoogmerk
KB koninklijk besluit
LV landbouwvennootschap
MB ministerieel besluit
NV naamloze vennootschap
OESO organisatie voor economische samenwerking en ontwikkeling
OOB openbaar overnamebod
R&D research and development (onderzoek en ontwikkeling)
RPR rechtspersonenregister
RSZ Rijksdienst voor Sociale Zekerheid
SCE Europese coöperatieve vennootschap
SE Europese vennootschap
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VBS vennootschap voor beleggingen in schuldvorderingen
V.O.F. vennootschap onder fi rma
VRI vrijgestelde roerende inkomsten
VVPR verlaagde voorheffi  ng – précompte réduit
vzw vereniging zonder winstoogmerk
WBTW Btw-wetboek
WIB Wetboek van de Inkomstenbelastingen
W.Reg. Wetboek Registratierechten
W.Venn. Wetboek van Vennootschappen

Daar de beroepsbeoefenaars van de boekhouding ook Franstalige teksten behandelen, zowel in de rela-
ties tussen ondernemingen als in publicaties, hebben we het nuttig geacht om de voornaamste Fransta-
lige afk ortingen op te nemen, met de vertaling.

AM arrêté ministériel MB
AR arrêté royal KB
AISBL association internationale sans but lucratif ivzw
ASBL association sans but lucratif vzw
CBFA Commission bancaire, fi nancière et des assurances CBFA
CC Code civil BW
CEnr Code des droits d’enregistrement W.Reg.
CIR Code des impôts sur les revenus WIB
CNC Commission des normes comptables CBN
CPC Certifi cat de participation CPC
C. Soc. Code des sociétés W.Venn.
CTVA Code de la TVA WBTW
FSMA Autorité des services et marchés fi nanciers FSMA
GEIE groupement européen d’intérêt économique EESV
GIE groupement d’intérêt économique ESV
IEC Institut des Experts comptables et Conseils fi scaux IAB
IPCF Institut Professionnel des Comptables et Fiscalistes agréés BIBF
IRE Institut des Réviseurs d’entreprises IBR
MB Moniteur belge BS
OCDE Organisation de la Coopération et du Développement Économique OESO
ONSS Offi  ce National de Sécurité Sociale RSZ
OPA off re publique d’acquisition OOB
PCMN plan comptable minimum normalisé AR
R&D recherche et développement R&D
RDT revenus défi nitivement taxés DBI
RPM registre des personnes morales RPR
RME revenus mobiliers exonérés VRI
SA société anonyme NV
S. Agr. société agricole LV
SC société coopérative CV
SCA société en commandite par actions Comm. VA
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SCE société coopérative européenne SCE
SCRI société coopérative à responsabilité illimitée CVOA
SCRL société coopérative à responsabilité limitée CVBA
SCS société en commandite simple Comm.V
SE société européenne SE
SIC société d’investissement en créances VBS
SICAF société d’investissement à capital fi xe BEVAK
SICAV société d’investissement à capital variable BEVEK
SNC société en nom collectif V.O.F.
SPF service public fédéral FOD
SPRL société privée à responsabilité limitée BVBA
TVA taxe sur la valeur ajoutée btw




